
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

_______________________________________________________________________  

 

Il giorno 03 del mese di luglio dell’anno 2025, alle ore 18:30, si è riunito presso la sede centrale il Consiglio 

d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

…omissis… 

 

6. Chiusure uffici a.s. 2025/2026 
…omissis… 

 

All’appello nominale risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 

Componente Docenti Presente Componente  

Genitori  

Presente Dirigente Presente 

CERIGINI EMANUELA P BERNINI ANGELO P MARIA LORENA 

FARINELLI 

P 

FRATERNALE MARCHIONNI 

PATRIZIA 

P DENTI SIMONA P   

MARIOTTI STEFANIA P FEDERICI FABIO  Componente ATA  

MINI FRANCESCO MARIA  GESSAROLI 

EMANUELA 

P AZZOLINI CRISTINA  

MOSCATIELLO MARIA 

MADDALENA 

P MOSCI DONATO P BERARDI MARCO P 

PACI ENRICA  POMPILIO 

VINCENZO 

P   

RONDADINI LORETTA P RENGA SIMONA P   

ROSELLI LUIGINA P ZANFINI GISBERTO 

LIGI 

P   

 

Presiede la seduta il Dott. Vincenzo Pompilio che, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno.  

 

…omissis… 

 

PUNTO 6. Chiusure uffici a.s. 2025/2026 – DELIBERA N. 41 del 03/07/2025 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI



 

  

PREMESSO CHE con deliberazione n. 701 del 14 maggio 2025 la Giunta Regionale ha comunicato il 

calendario scolastico Regionale per l’anno scolastico 2025/2026, di seguito riportato:  

 
Nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e secondo grado funzionanti nella Regione 

Marche le lezioni hanno inizio: 

- il giorno 15 settembre 2025, comprese le scuole dell’infanzia; 

ed hanno termine: 

- il giorno 06 giugno 2026; 

- il giorno 30 giugno 2026 per le Scuole dell’infanzia; 

 

festività obbligatorie: 

- tutte le domeniche; 

- il 1° novembre 2025, solennità di tutti i Santi 

- l'8 dicembre 2025, Immacolata Concezione 

- il 25 dicembre 2025, Natale 

- il 26 dicembre 2025, Santo Stefano 

- il 1° gennaio 2026, Capodanno 

- il 6 gennaio 2026, Epifania 

- il 6 aprile 2026, lunedì dell’Angelo 

- il 25 aprile 2026, anniversario della Liberazione; 

- il 1° maggio 2026, festa del Lavoro; 

- il 2 giugno 2026, festa nazionale della Repubblica; 

- la festa del Santo Patrono; 

 

sospensione delle lezioni 

- da martedì 23 dicembre 2025 a lunedì 5 gennaio 2026 (vacanza di Natale) 

- da giovedì 2 aprile a sabato 4 aprile 2026 (vacanze di Pasqua) 

- martedì 7 aprile 2026 (vacanze di Pasqua) 

- sabato 2 maggio 2026 (ponte Festa dei lavoratori) 

- lunedì 1° giugno 2026 (ponte Festa nazionale della Repubblica) 

 
I giorni complessivi di lezione per l’a.s. 2025/2026, detratti i giorni di festività nazionale di sospensione 

delle attività didattiche sono quindi rispettivamente: 

- 203 per le scuole primarie, secondarie di I e II grado; 

- 223 per le scuole di infanzia. 
 

Dai giorni complessivi di lezione (203), andrà sottratto il giorno (-1) per la festa del Santo Patrono. È data 

facoltà all’Istituzione scolastica di individuare un giorno di sospensione delle lezioni alternativo, qualora la 

festa del Santo Patrono ricadesse al di fuori del calendario scolastico o in un giorno festivo. Pertanto, sono 

202 i giorni effettivi di lezione, se consideriamo la festività del santo Patrono. 

 

Le singole istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del d.P.R. 275/1999 e dell’articolo 10, 

comma 3, lettera c), del d.lgs. 297/1994, potranno procedere eccezionalmente ad eventuali adattamenti 

del calendario scolastico definito al punto 2), valutando in caso di riduzione il recupero dei giorni di lezione 

non effettuati. Resta inteso che agli Istituti che adottano una settimana di lezioni “corta” (di 5 giorni), ai 

quali non è possibile applicare il rispetto delle 203 giornate di lezione calendarizzate, si prende in 

considerazione il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline 

e attività obbligatori (DPR n. 275/1999. Art. 5, comma 3). Tali eventuali adattamenti al calendario 

scolastico sono assunti dai competenti organi scolastici, in stretta relazione alle necessità attuative ed in 

concomitanza alla definizione del PTOF, e preventivamente concordati con gli Enti erogatori dei servizi 

connessi alle attività didattiche, auspicando un coordinamento territoriale laddove i 

servizi interessino una pluralità di istituzioni scolastiche; 
 

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI



 

  

 

…omissis… 

 

Letto, confermato e sottoscritto. Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 19:30 

 

 F.to Il segretario verbalizzante 
Loretta Rondadini 

 
 

F.to Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Pompilio 

 
 

 

PREMESSO CHE con delibera n. 35 del 28/05/2025 questo Consiglio d’Istituto ha deliberato la sospensione 
delle attività didattiche per le scuole del Comune di Urbino, nel giorno 22 dicembre 2025, in quanto il 
Santo Patrono ricade in giorno festivo; 

 

DELIBERA 

 

La chiusura degli uffici e plessi per l’a.s. 2025/26 dell’Istituto Comprensivo “Volponi-Pascoli” nei seguenti 

giorni: 

 

- 24 dicembre 2025 
- 31 dicembre 2025 
- 2 gennaio 2026 
- 5 gennaio 2026 
- 3 aprile 2026 
- 1 giugno 2026 
- 14 agosto 2026 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15 Contrari n. 0 Astenuti n. 0. 

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI


		2025-08-01T10:57:28+0000
	MARIA LORENA FARINELLI




